pasal 23 (2%) sebesar biaya 
registrasi online Rp 5.000.000. 

Akreditasi Program 
Studi pada Lingkup 
Kependidikan LAM 
Kependidikan 

5.  LAM SAINS 
ALAM DAN ILMU 
FORMAL 
(LAMSAMA) 

1. Biaya akreditasi untuk 
program studi yang akan 
diakreditasi oleh LAMSAMA 
sebesar Rp57.500.000,00 
(lima puluh tujuh juta lima 
ratus ribu rupiah); 

2. Biaya banding sebesar 
Rp29.700.000,00 (dua puluh 
sembilan juta tujuh ratus ribu 
rupiah). 

Surat Menteri 
Pendidikan, 
Kebudayaan, Riset, 
dan Teknologi Nomor 
M86000/MPK.A/AG.
00.00/2021 tanggal 2 
Desember 2021 
Perihal Persetujuan 
Besaran Biaya 
Satuan Akreditasi 
Program Studi 

6.  LAM EKONOMI, 
MANAJEMEN, 
BISNIS, DAN 
AKUNTANSI

[...]

Karena terdesak 

masa berlaku akreditasi Prodi ALB yang akan berakhir di November 2025, prodi 

terpaksa mempelajari dan menulis ulang borang akreditasi, mendaftar dan 

menyerahkannya ke LAMSPAK. Dari segi finansial, angka kerugian prodi 

menyentuh angka Rp55.000.000,- (lima puluh lima juta rupiah) dengan rincian: 

- Biaya keanggotaan Rp4.900.000,- (Empat Juta Sembilan Ratus Ribu 

Rupiah); 

- Pajak keanggotaan Rp100.000,- (Seratus Ribu Rupiah); 

- Biaya jasa audit Rp49.000.000,- (Empat Puluh Sembilan Juta Rupiah); 

- Paja jasa audit Rp1.000.000,- (Satu Juta Rupiah). 

Bukti-bukti pelunasan terlampir. 

Selain itu, saksi juga menambahkan keterangan dalam persidangan yang 

pada pokoknya sebagai berikut: 

• Akreditasi internasional dilakukan dengan harapan agar tidak terbebani